
19NORMAS LEGALESSábado 29 de febrero de 2020
 El Peruano /

funcionamiento del Mecanismo de Compensación para 
Sistemas Aislados, en la suma de SI 195 259 862,00 
(Ciento Noventa y Cinco Millones Doscientos Cincuenta 
y Nueve Mil Ochocientos Sesenta y Dos y 00/100 
Soles).

Artículo 2.- Período de aplicación del Monto 
Específico

El Monto Específico determinado en el artículo 
anterior, se aplica en el período comprendido entre el 1 de 
mayo de 2020 hasta el 30 de abril de 2021.

Artículo 3.- Vigencia
La presente Resolución Ministerial entra en vigencia a 

partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SUSANA VILCA ACHATA
Ministra de Energía y Minas

1859793-1

Autorizan la publicación del proyecto 
de modificación del Reglamento de 
Protección Ambiental para las Actividades 
de Exploración Minera, aprobado por D.S. 
N° 042-2017-EM y su exposición de motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 071-2020-MINEM/DM

Lima, 27 de febrero de 2020

VISTOS: El Informe N° 102-2020/MINEM-DGAAM-
DGAM-DEAM de fecha 25 de febrero de 2020, de las 
Direcciones de Evaluación Ambiental de Minería y de 
Gestión Ambiental de Minería de la Dirección General 
de Asuntos Ambientales Mineros y, el Informe Legal N° 
144-2020-MINEM/OGAJ de fecha 26 de febrero de 2020, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 de la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas, establece, entre otras competencias 
del Ministerio de Energía y Minas (en adelante, el 
MINEM), aprobar las disposiciones normativas que le 
correspondan;

Que, el Reglamento de Protección Ambiental para 
las Actividades de Exploración Minera, aprobado por 
Decreto Supremo N° 042-2017-EM, tiene por objeto 
normar los aspectos ambientales de las actividades de 
exploración minera, a fin de asegurar el cumplimiento 
de la legislación ambiental sobre prevención, 
minimización, mitigación, rehabilitación, remediación y 
compensación de los impactos ambientales negativos 
derivados de las actividades de exploración minera, así 
como las actividades de cierre y post cierre, en caso 
correspondan;

Que, el MINEM tiene entre sus funciones específicas 
la de promover la inversión sostenible y las actividades 
del sector; así como ejercer la potestad de autoridad 
sectorial ambiental para las actividades de minería, en 
concordancia con los lineamientos de política y las normas 
nacionales establecidas por el Ministerio del Ambiente, de 
conformidad con lo dispuesto en los numerales 7.1. y 7.6. 
del artículo 7 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Energía y Minas, aprobado por Decreto 
Supremo N° 031-2007-EM y sus modificatorias;

Que, en vista a las funciones específicas del MINEM 
antes descritas, mediante Informe N° 102-2020/MINEM-
DGAAM-DGAM-DEAM, las Direcciones de Evaluación 
Ambiental de Minería y de Gestión Ambiental de Minería 
de la Dirección General de Asuntos Ambientales Mineros, 
proponen la modificación del artículo Único del Título 

Preliminar, los artículos 6, 10 16, 21, 39, 44, 56, 58, 
60, 62, 63, 68 y la Tercera Disposición Complementaria 
Transitoria del Reglamento de Protección Ambiental para 
las Actividades de Exploración Minera, aprobado por 
Decreto Supremo N° 042-2017-EM, debido a que ambas 
Direcciones han advertido la necesidad de realizar ajustes 
de índole técnico al citado dispositivo normativo;

Que, el artículo 39 del Reglamento sobre Transparencia, 
Acceso a la Información Pública Ambiental y Participación 
y Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado 
por Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM, dispone que 
los proyectos de normas que regulen asuntos ambientales 
o que tengan efectos ambientales, tal y como sucede en 
el presente caso, deben ser puestos en conocimiento 
del público para recibir opiniones o sugerencias de 
los interesados, mediante el aviso de publicación del 
proyecto, el cual deberá publicarse en el Diario Oficial El 
Peruano y el cuerpo completo del proyecto en el portal de 
transparencia de la entidad, por un mínimo de diez (10) 
días útiles;

Que, asimismo, el numeral 2 del artículo 14 Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de Normas 
Legales de Carácter General, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, establece que la publicación 
de los proyectos de normas de carácter general, deben 
contener: (i) La referencia a la entidad pública bajo la cual 
se propone el proyecto normativo; (ii) El documento que 
contiene el proyecto de norma, su exposición de motivos 
y la descripción de los temas que involucra; (iii) El plazo 
para la recepción de los comentarios y la persona dentro 
de la entidad pública que los recibirá;

Que, la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Mineros solicita la publicación del proyecto de 
modificación del Reglamento de Protección Ambiental 
para las Actividades de Exploración Minera, aprobado 
por Decreto Supremo N° 042-2017-EM, lo cual resulta 
necesario realizar a fin de difundir dicho proyecto y recibir 
las correspondientes sugerencias y recomendaciones de 
la ciudadanía y los sectores especializados;

De conformidad, con lo dispuesto en la Ley N° 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Energía 
y Minas; el Reglamento sobre Transparencia, Acceso a la 
Información Pública Ambiental y Participación y Consulta 
Ciudadana en Asuntos Ambientales, aprobado por 
Decreto Supremo N° 002-2009-MINAM; el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 001-2009-JUS; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado por Decreto Supremo Nº 
031-2007-MINEM, y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorízase la publicación del proyecto 
de modificación del Reglamento de Protección 
Ambiental para las Actividades de Exploración Minera, 
aprobado por Decreto Supremo N° 042-2017-EM y su 
Exposición de Motivos, los mismos que como Anexo 
forman parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial. 

Artículo 2.- Establécese un plazo de diez (10) 
días hábiles, contados a partir del día siguiente de la 
publicación de la presente Resolución Ministerial, a fin 
de que los interesados remitan por escrito sus opiniones 
y sugerencias a la Dirección General de Asuntos 
Ambientales Mineros, sito en Avenida De Las Artes Sur 
Nº 260, distrito de San Borja, provincia y departamento 
de Lima; o, vía electrónica a la siguiente dirección de 
correo electrónico: NOTIFICACIONDGAAM@minem.
gob.pe. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano y del 
proyecto de modificación del Reglamento de Protección 
Ambiental para las Actividades de Exploración Minera, 
aprobado por Decreto Supremo N° 042-2017-EM y 
su Exposición de Motivos, en el portal institucional del 



20 NORMAS LEGALES Sábado 29 de febrero de 2020 /  El Peruano

Ministerio de Energía y Minas (www.minem.gob.pe) el 
mismo día de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el citado Diario Oficial. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SUSANA VILCA ACHATA
Ministra de Energía y Minas

1860136-1

INTERIOR

Designan Directora de la Dirección de 
Ejecución de Políticas de Seguridad 
Ciudadana de la Dirección General de 
Seguridad Ciudadana del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 226-2020-IN

Lima, 27 de febrero de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo público de 
confianza de Director de la Dirección de Ejecución de 
Políticas de Seguridad Ciudadana de la Dirección General 
de Seguridad Ciudadana del Ministerio del Interior;

Que, por razones de servicio resulta necesario 
designar a la persona que asuma el mencionado cargo 
público;

Con la visación de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior; y, el Texto Integrado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio del Interior, aprobado por Resolución Ministerial 
Nº 1520-2019-IN.

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora María 
Esperanza Díaz Gonzalez en el cargo público de 
confianza de Directora de la Dirección de Ejecución 
de Políticas de Seguridad Ciudadana de la Dirección 
General de Seguridad Ciudadana del Ministerio del 
Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

1860470-1

Autorizan viaje de oficiales de la Policía 
Nacional del Perú a Chile, en misión de 
estudios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 233-2020-IN

Lima, 28 de febrero de 2020

VISTOS; el Oficio N° 246-2020-SUBCOMGEN 
PNP/DIRASINT-DIVABI de la Jefatura de la División 
de Administración de Becas Internacionales de la 
Dirección de Asuntos Internacionales de la Policía 
Nacional del Perú y el Informe N° 000388-2020/IN/
OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio del Interior; y,

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Oficio N° 104-2019-SCG-PNP/
DIRASINT-DIVCIAE-AGREPOL CHILE de fecha 03 de 
junio de 2019, complementado por correo electrónico de 
fecha 26 de noviembre de 2019, el Agregado Policial del 
Perú en la República de Chile comunica a la Dirección de 
Asuntos Internacionales de la Policía Nacional del Perú 
que la Secretaría Ejecutiva del Programa de Cooperación 
Internacional del Gobierno de Chile para Policías 
Uniformadas Extranjeras – CECIPU dependiente del 
Ministerio del Interior y Seguridad Pública de la República 
de Chile, ha remitido el prospecto de Difusión y Postulación 
del programa de cursos para el año 2020, dentro del 
cual se encuentra el curso denominado “Criminalística 
Investigación Policial (O.S.9)” que se llevará a cabo del 
09 de marzo al 23 de diciembre de 2020, en la ciudad 
de Santiago de la República de Chile, precisando que los 
participantes deberán reportarse el día 02 de marzo de 
2020;

Que, con Hoja de Estudio y Opinión N° 
52-2020-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI de fecha 03 
de febrero de 2020, la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú aprueba y estima conveniente se prosiga 
con el trámite de la expedición de la resolución que autorice 
el viaje al exterior, en misión de estudios, del Teniente de 
la Policía Nacional del Perú Elmer Jossef Laupa Zúñiga y 
del Alférez de la Policía Nacional del Perú Anderson Ruíz 
Lecaros, del 01 de marzo al 24 de diciembre de 2020, 
a la ciudad de Santiago de la República de Chile, para 
participar en el curso antes mencionado, considerando 
que es importante para la Policía Nacional del Perú 
que el personal desarrolle y fortalezca sus capacidades 
profesionales, con el objeto que adquieran nuevos 
conocimientos, técnicas, herramientas y experiencias en 
los temas que desarrollará el referido curso, recibiendo 
asistencia técnica y profesional en los diferentes campos 
de la actividad funcional, lo que contribuirá a mejorar la 
labor policial en nuestro país;

Que, los conocimientos y experiencias a adquirirse 
como resultado de la participación del mencionado 
personal policial en el curso indicado, se encuentran 
en el ámbito de competencia de la Policía Nacional 
del Perú, resultando por ello de interés institucional la 
realización del viaje al exterior antes referido, debiendo 
señalarse que los gastos que irroga dicha participación 
por concepto de viáticos son asumidos por el Programa 
de Cooperación Internacional del Gobierno de Chile 
para Policías Uniformadas Extranjeras – CECIPU y 
los comisionados, de acuerdo a lo señalado en la Hoja 
de Estudio y Opinión N° 52-2020-COMGEN-PNP/
DIRASINT-DIVABI y las Declaraciones Juradas Simples 
de fecha 03 de febrero de 2020, y los gastos de pasajes 
aéreos (ida y retorno) son asumidos por la Unidad 
Ejecutora 002: Dirección de Economía y Finanzas 
de la Policía Nacional del Perú, del Pliego 007: 
Ministerio del Interior, conforme lo señala el Oficio N° 
417-2020-SECEJE-DIRADM-DIVECO-PNP/DEPPRE, 
del Departamento de Presupuesto de la División de 
Economía de la Policía Nacional del Perú;

Que, la Ley de la Policía Nacional del Perú, aprobada 
por Decreto Legislativo N° 1267 establece en su artículo 
5 que “El personal policial tiene los siguientes derechos: 
(…) 3) Formación, capacitación, especialización y 
perfeccionamiento, conforme a la normatividad vigente. 
(…)”;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: Misión de estudios (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN en su 
artículo 1 señala “Hacer extensivo al personal policial 
y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020, en su artículo 11 establece que 
“11.1. Durante el Año Fiscal 2020, los viajes al exterior 


		2020-02-29T04:30:55-0500




